洪人社发〔2022〕73号

南昌市人力资源和社会保障局
关于印发重点群体就业帮扶服务清单
的通知

各县区（开发区）人社局、湾里管理局人社办，市就创中心：
  为贯彻落实习近平总书记视察江西重要讲话精神和李克强总理在江西主持召开的经济形势部分地方政府主要负责人座谈会上的讲话精神，全面做好“六稳”“六保”工作，扛好保就业保基本民生的责任，现将《重点群体就业帮扶服务清单》印发给你们。请按照积极应对疫情防控有关要求，做好重点群体就业帮扶，广泛开展帮扶政策宣传，扎实兜牢民生底线。

南昌市人力资源和社会保障局
                           2022年4月18日

 （此件主动公开）
重点群体就业帮扶服务清单
  
    本清单涉及的“重点群体”主要是指：有就业意愿但暂未就业人群、因突发疫情等相关因素暂时失业但有求职意愿的人群，包括现行规定下的就业困难人员、离校2年内未就业高校（技校）毕业生、退役军人、农民工、退捕渔民、脱贫农村劳动力、城镇困难群众、具备一定就业能力的残疾人等。
1、 重点群体就业登记、失业登记服务
重点群体可通过就业登记和失业登记，申领《就业创业登记证》，并凭证享受人社部门相应扶持政策。
[bookmark: _GoBack]（1）进入江西人社网上办事大厅（http://zwfw.rst.jiangxi.gov.cn:8081/jxrlzy/index.html），点击“个人办事”→“就业创业”→“就业登记”或“失业登记”；
（2）进入“江西人社”微信公众号，点击“微服务”→“我要办事”→找到“就业创业”专栏中的“就业失业登记”，进行选择和登记。
（3）携带身份证到户口所在地或常住地就业创业服务中心现场登记。注：我市就业登记、失业登记实施全城通办，需到服务大厅现场办事的群众，可就近选择低风险地区的公共就业服务机构办理。
对之前已办理但遗失《就业创业证》（《就业失业登记证》）的重点群体，可按照洪人社发〔2022〕25号规定，采取本人书面承诺作为申请补发的佐证材料。
  二、重点群体求职服务指引
重点群体可通过当地公共就业服务机构、职业中介机构介绍或直接联系用人单位等渠道进行求职。求职岗位查询及意向登记：
（1）南昌人才招聘网，网址：https://www.ncrczpw.com；
（2）进入“南昌市人力资源市场”微信公众号查询；
（3）致电或携带身份证到各县区（开发区、湾里管理局）就业创业服务中心、各乡镇（街道）就业服务窗口、居住所在地充分就业社区等平台进行现场求职登记。
我市公共就业服务机构及联系方式详见附件，或登录南昌市人力资源和社会保障局官网“http://rsj.nc.gov.cn”搜索“就业服务机构”查看。
三、重点群体的分类援助
各县区（开发区）、湾里管理局公共就业服务机构应协调辖区内乡镇（街道）便民服务中心、充分就业社区应对重点群体共同实行分类管理、分级服务。
Ⅰ级援助：重点群体在认定为就业困难人员之前，对有就业意愿的实施“Ⅰ级援助”，即提供一次政策宣讲、一次就业指导、一次岗位推荐的基础援助。
Ⅱ级援助：对经认定为就业困难人员的重点群体，实施“Ⅱ级援助”，即在提供“Ⅰ级援助”的基础上，再提供三个以上岗位信息，并按规定对在公益性岗位就业的落实岗位补贴，对灵活就业并按规定缴纳社保的落实社保补贴；对有培训意愿的，统筹组织参加职业技能培训，并按规定落实培训补贴；对有创业能力和创业意愿的，为其提供创业培训和创业服务，并按规定落实创业相关补贴。
Ⅲ级援助：对年龄偏大、身体残疾等原因造成就业特别困难的重点群体，实施“Ⅲ级援助”，即根据其就业意愿，组织所在乡镇（街道）、社区就业工作人员开展个性化的“一人一策”兜底援助，优先推荐在公益性岗位就业、就近灵活就业。
4、 重点群体失业保险待遇申领
对暂时失业但符合领取失业保险待遇条件的重点群体，要及时做好政策宣传和待遇发放。  
（一）失业保险金。重点群体同时符合下列条件的，可以领取失业保险金，并按照规定享受其他失业保险待遇：
  1.失业前用人单位和本人已缴纳失业保险费累计满一年；
  2.非因本人意愿中断就业的；
  3.已经办理失业登记，并有求职要求的。
  （二）失业补助金。领取失业保险金期满仍未就业的失业人员，不符合领取失业保险金条件的参保失业人员，可通过线上申领失业补助金。申领要求按照我省最新规定执行。
（3） 申领方式。
1.线上申领。失业人员可通过国家社会保险公共服务平台（http://si.12333.gov.cn/）、微信公众号“国家政务服务平台”或“国务院客户端”、江西人社网办事大厅（http://zwfw.rst.jiangxi.gov.cn:8081/jxrsdt/index.html）、支付宝“赣服通”等平台搜索“失业保险”，线上进行“不见面”申办失业保险待遇。
2.线下申领。对疫情防控期间，确需到线下窗口申领的，可到失业保险参保地所在县区、市本级进行申领。
失业人员在领取失业保险待遇期间重新就业、应征服兵役、移居境外、享受基本养老保险待遇的，应及时向失业保险统筹地公共就业服务机构申报失业待遇终止业务。
五、就业困难人员认定
（一）认定范围：按照《江西省就业补助资金管理办法》（赣财社〔2019〕1号）第五条明确的人员范围确定，即“就业困难人员是指我省行政区域内登记失业人员中符合‘4050’（男年满50周岁、女年满40周岁）年龄条件的人员、零就业家庭（法定劳动年龄内的家庭人员均处于失业状况的城镇居民家庭）成员、符合相关条件的残疾人、城乡贫困劳动力、因承包土地被征用而失去土地的人员”。
  （二）认定方式：
1.网上办理。申请人登录江西人社网上办事大厅（http://zwfw.rst.jiangxi.gov.cn:8081/jxrsdt/index.html）→“就业援助”→“就业困难人员认定”，在线提出认定申请。
  2. 掌上办理。申请人登录“江西人社”微信公众号→“我要办事”→“就业援助”→“就业困难人员认定”，提出认定申请。
3.窗口办理。具有我市户籍的申请人，可携带身份证（社保卡）、《就业创业证》（就业失业登记证）到户籍地所在乡镇（街道）便民服务中心现场办理。具有我市以外的我省户籍的申请人，在本市连续居住6个月以上且在当地用人单位连续参加社会保险6个月以上的，可在居住地进行失业登记后进行就业困难人员认定。居住地公共就业服务机构、便民服务中心应本着“便民惠民”原则，综合居住情况、实际参保情况研判，对符合条件的应予以认定。
就业困难人员认定以自愿申请为原则，受理窗口应现场受理、现场办结。
六、重点群体中未就业高校（技校）毕业生服务
  （一）南昌市院校毕业生就业促进政策
进入南昌市人社局官网（http://rsj.nc.gov.cn），
搜索“院校毕业生”。
可申领就业创业补贴申领包括：
（1） “人才10条”留昌就业：落户奖励1000元/人、生活补贴1万元/人至5万元/人、供岗补贴1000元/人至3000元/人；
（2） 帮扶高校毕业生就业：一次性求职补贴、灵活就业社会保险补贴等。
（3）鼓励高校（技校）毕业生创业：创业担保贷款、一次性创业补贴、低成本入驻孵化基地等。
（4）鼓励用人单位吸纳高校毕业生就业：用工服务站建设运行经费、小微企业创业担保贷款、孵化基地运行费补贴、返岗交通补贴、就业见习补贴、企业吸纳就业社会保险补贴、养老保险降费率政策、阶段性降低工伤保险费率政策、职业技能培训补贴。
  （二）大学生（技能人才）就业创业指导中心。南昌市人力资源和社会保障局已陆续在全市驻昌大专院校设立大学生就业创业指导中心，在技工院校设立技能人才就业创业指导中心试点，将人社部门公共就业服务平台前移至各驻昌院校和技工院校，通过与院校就业部门联动配合，积极引导毕业生多渠道留昌就业和创新创业。高校毕业生、试点技校毕业生可通过校内指导中心获取国家、省、市相关就业创业政策，享受就业信息、职业指导、创业指导、职业技能培训等一系列服务。
 

附件：南昌市公共就业服务机构及联系方式

附件

南昌市公共就业服务机构及联系方式

1、 南昌市就业创业服务中心，地址:红谷滩区丰和北大道369号，电话: 0791--86700710（就业服务咨询）、0791--83808198（失业保险咨询） 
2、南昌县就业创业服务中心，地址:南昌县莲塘镇澄湖中路126-2号，电话: 0791--85712314
3、进贤县就业创业服务中心，地址:进贤县人力资源和社会保障局大楼，电话: 0791--85652421
4、安义县就业创业服务中心，地址:安义县东门路329号，电话: 0791--83416720
5、东湖区就业创业服务中心，地址:东湖区建德观113号，电话: 0791--86806403
6、西湖区就业创业服务中心，地址:西湖区抚生路168号，电话: 0791--86255268
7、青云谱区公共就业创业人才服务中心，地址:青云谱区广州路268号青云谱区政府内，电话: 0791--88460116
8、青山湖区就业创业服务中心，地址:青山湖区东升大道566号青山湖区市民中心，电话: 0791--86361588
9、新建区就业创业服务中心，地址:新建区长棱镇礼步湖大道370号，电话: 0791--83752361
10、红谷滩区就业创业服务中心，地址:红谷滩区茶园街366号市民中心四楼，电话: 0791--83833970
11、高新区就业创业服务中心，地址:高新区火炬五路绿地玫瑰城203号人力资源产业园，电话: 0791--88192398
12、经开区就业创业服务中心， 地址:经开区双港西大街528号国家人力资源产业园，电话: 0791--83808533
13、湾里管理局就业创业服务中心，地址:湾里管理局蟠峰路与竹山路的交汇口，电话: 0791--83762273

南昌市人力资源和社会保障局办公室        2022年4月18日印发
1